PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN

Estado de Sio Paulo "
\ W
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 00212 %
. Lﬂil-ﬁg sos EOS- i Ibitina, 04 de Margo de 2020.
SENHOR PRESIDENTE: -hs Lo

vossas méaos o presente Projeto de
Lei que visa instituir folgas mensais aos Guardas Civis Municipais de Ibitina para que s¢ja
apreciado e aprovado por essa Nobre Casa Legislativa.

O citado Projeto de Lei tem por finalidade regulamentar o direito a 02 (duas)
folgas mensais, além das legalmente previstas, nfio cumulativas, aos servidores de carreira da
Guarda Civil Municipal de Ibitina, que concorram 2 escala por regime ininterrupto de plantées,
pelo periodo minimo de 01 (um) més gerador do beneficio, este visa além de um reconhecimento a
estes dedicados servidores, proporcionar o descanso pleno dos GCM’s, pois 0s servidores que
estio sujeitos a plantdes possuem um desgaste maior pelas extensas horas laboradas, muitas vezes
essas estendidas por ocorréncias, convocagdes em dias e horarios além dos j4 laborados, desgastes
esses j4 regimentados para os servidores da 4rea da satde, que ji possuem suas folgas extras
regulamentadas, assim como j& regulamentado por imimeros municipios, como: Contagem,
Carapicuiba, S8o Bemnardo, Porto Alegre Osasco e Cotia, como forma de reconhecimento aos
trabalhos realizados pela categoria 4 toda a populagéo local.

S#o essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o presente
Projeto de Lei, para que seja submetido & apreciagio dos Nobres Vereadores dessa Céimara

Municipal.
Desde jé antecipo agradecimento pela atengfo dispensada, renovando protestos
" de e]exﬁh i istinta consideragdo.
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Estado de S#o Paulo

PROJETO DE LEI N° ﬁn‘
DE 04 DE MARCO DE2020.

“Dispde sobre a Concessio de folgas aos Guardas Civis Municipais, e di
outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da Estincia
Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estincia Turistica de Tbitina aprova
e, ele sanciona ¢ promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica estabelecido o direito a 02 (duas) folgas mensais, além das
legalmente previstas, nfio cumulativas, aos servidores de carreira da Guarda Civil Municipal de
Ibitina, que concorram a escala de doze por trinta e seis horas (12 X 36 horas), e doze por vinte
quatro ¢ doze por quarenta € oito horas (12x24 x 12x48), pelo periodo minimo de 01 (um) més
gerador do beneficio.

§ 1° - fard jus & fruicdo das folgas, o Guarda Civil Municipal que nfo possuir,
no més imediatamente anterior, faltas, atrasos, repreensdo e/ou suspensio ou convocag#io para
depoimentos ou esclarecimentos, em Sindicincias, Processos Regulares, Administrativos,
Inquéritos Policiais ou Processos Judiciais.

§ 2° - As folgas mencionadas neste artigo serdio devidamente autorizadas pelo
Comandante da Guarda Civil que o servidor deverd solicitar a frui¢io da folga ao superior
hierdrquico, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas, a fim de que niio prejudique
o regular andamento dos trabalhos desenvolvidos pela Guarda Civil Municipal.

§ 3° - Em caso de necessidade do servigo, o Comandante da Guarda Civil
Municipal, por despacho fundamentado, poderd designar as folgas em um més diverso do periodo
do concessivo ao Guarda Civil Municipal. i

§ 4° - S6 farfio jus As folgas mencionadas no artigo supra os Guardas Civis

Municipais que tiverem em efetivo exercicio de suas fungdes.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execucgfio desta Lei correrdo por conta de
verbas proprias orgamentdrias, suplementadas se necessé@v_%
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Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaglo, revogadas as
disposi¢des em contririo.

GABINETE DO PREFEITO DA

ANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 04 DIAS DO MES DE MARCO DE 2020.

JOAO BE MELLO NETO

Prefeito Municipal
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Estado de Sio Paulo
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 199/2020 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 0é-de marco de 2020, e conforme despacho do




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo
GABINETE DO PREFEITO
Av. Cap. Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51 - Ibiiina/SP — Cep — 18150 ﬂﬂ'ﬂ
Fone: (15)3248.9900 — 3248.1833

www.ibitina.sp.gov.br - e-mail — gabinete@ibiuna.sp.gov.br
OFICIO GP N° 020/2020.
Meg. Ibitina, 16 de margo de 2020,
A Sua Exceléncia Senhor

Paule César Dias de Moraes

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314

CEP - 18150.000  Ibiina/SP

Assunto: Substituigdo
Senhor Presidente

Sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Exceléncia a gentileza de
promover a substitui¢io do Projeto de Lei n° 002/2020 de 04/03/2020, Dispde sobre a
Concessdo de folgas aos Guardas Civis Municipais, e d4 outras providéncias, por outro
de mesmo nimero e assunto.

Ao ensejo. apresento a Vossa Exceléncia, extensivamente a seus pares.
protestos de estima e consideragdo. A

Atenciosamente,

‘*:-_:——-_M

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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Estado de S&o Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N® 002/2020
Ibitna, 04 de Margo de 202

SENHOR PRESIDENTE:

Cumprimento Vossa Exceléncia e passo s vossas mdos o presente Projeto de
Lei que visa instituir folgas mensais aos Guardas Civis Municipais de Ibitna para que seja

apreciado e aprovado por essa Nobre Casa Legislativa.

O citado Projeto de Lei tem por finalidade regulamentar o direito a 02 (duas)
folgas mensais, além das legalmente previstas, nfio cumulativas, aos servidores de carreira da
Guarda Civil Municipal de Ibilina, que concorram  escala por regime ininterrupto de plantdes,
pelo periodo minimo de 01 (um) més gerador do beneficio, este visa além de um reconhecimento a
estes dedicados servidores, proporcionar o descanso pleno dos GCM’s, pois os servidores que
estdo sujeitos a plantdes possuem um desgaste maior pelas extensas horas laboradas, muitas vezes
essas estendidas por ocorréncias, convocagdes em dias ¢ hordrios além dos j4 laborados, desgastes
esses jA regimentados para os servidores da 4drea da saide, que jd possuem suas folgas extras
regulamentadas, assim como ji regulamentado por inlimeros municipios, como: Contagem,
Carapicuiba, S3o Bemardo, Porto Alegre Osasco ¢ Cotia, como forma de reconhecimento aos
trabalhos realizados pela categoria 4 toda a populacéo local.

Sido essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o presente
Projeto de Lei, para que seja submetido & apreciag@io dos Nobres Vereadores dessa Camara

Municipal.

Desde j& antecipo agradecimento pela atengfio dispensada, renovando protestos

a estima e distinta consideracéo.

O Atlenciosamentg;
@ lbitna
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PROJETO DE LEI N° 002/2020.
DE 04 DE MARCO DE 2020.

“Dispde sobre a Concessdo de folgas aos Guardas Civis Municipais, € da
outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sfo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica estabelecido o direito a 02 {duas) folgas mensais, além das
legalmente previstas, ndo cumulativas, aos servidores de carreira da Guarda Civil Municipal de
Ibiina, que concorram 4 escala de doze por trinta e seis horas (12 X 36 horas), e doze por vinte
quatro e doze por quarenta e oito horas (12x24x 12 x48), pelo periodo minimo de 01 (um) més
gerador do beneficio.

§ 1° - far4 jus a frui¢Bio das folgas, o Guarda Civil Municipal que ndo possuir,
no més imediatamente anterior, faltas, atrasos, repreenso e/ou suspensio ou auséncias quando
devidamente convocados para depoimentos ou esclarecimentos, em Sindicancias, Processos

Regulares, Administrativos, Inquéritos Policiais ou Processos Judiciais.

§ 2° - As folgas mencionadas neste artigo serfio devidamente autorizadas pelo
Comandante da Guarda Civil que o servidor deverd solicitar a fruigio da folga ao superior
hierdrquico, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas, a fim de que n&o prejudique
o regular andamento dos trabalhos desenvolvidos pela Guarda Civil Municipal.

§ 3° - Em caso de necessidade do servigo, o Comandante da Guarda Civil
Municipal, por despacho fundamentado, podera designar as folgas em um més diverso do periodo

do concessivo ao Guarda Civil Municipal.

§ 4° - S6 farfio jus is folgas mencionadas no artigo supra os Guardas Civis

Municipais que tiverem em efetivo exercicio de suas fungdes.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execucfio desta Lei correrdio por conta de

verbas prdprias orgamentdrias, suplementadas se necessér%—’tu-
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Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na“data de sua publicagdo, revogadas
disposigdes em contrério.

Jnﬁmnm@u DE MELLO NETO

Prefeito Municipal




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“VYereador Rubens Xavier de Lima”

Estado dg Sdo Paulo
Rus Mauricio Earbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibidna - 5P., - Fone/Fax; (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg. br e-mail: falef@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 199/2020 — Substitutivo.
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 06 de margo de 2020 o Projeto de Lei n2. 199/2020 que "Dispde sobre
concesséo de folgas aos Guardas Civis Municipais, e da outras providéncias.”

No dia 16 de margo de 2020 o Chefe do Executivo protocolou o
Oficio GP n2 020/2020 encaminhando Substitutivo ao mesmo Projeto de Lei.

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposigéo, quanto a
sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitagdo regimental do projeto substitutivo, pois a proposigdo tem a
finalidade estabelecer o direito a 02 (duas) folgas mensais, além das legalmente
previstas, ndo cumulativas, aos servidores de carreira da Guarda Civil Municipal
de Ibidna, que concorram & escala de doze por trinta e seis horas, doze por vinte
e quatre, e doze por guarenta e ocito horas, pelo periodo minimo de um més
gerador do beneficio. Fara jus & fruicdo das folgas, o Guarda Civil que nao
possuir, no més imediatamente anterior, faltas, atrasos, repreensdo efou
suspensac ou auséncias quando devidamente convocados para depoimentos ou
esclarecimentos em sindicancias, processos regulares, administrativos, inquéritos
policiais ou processos judiciais, devendo ser solicitadas a fruico da folga ao
superior hierarquico com antecedéncia de 48 horas com a autorizagio do
Comandante da Guarda Civil, nada impedindc a deliberagdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta
substitutiva, pois as despesas correrdo por conta de verbas préprias consignadas
no or¢amento, suplementadas se necessario.

A Comissao de Obras, Servigos Plblicos, Seguranga Plblica e
Atividades Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao
normal da proposta substitutiva, pois a regulamentagao do direito a duas folgas
mensais, além das legaimente previstas, aos servidores de carreira da Guarda
Civil Municipal, visa proporcicnar o descanso pleno dos mesmos, pois os
servidores sujeitos a plantdes possuem um desgaste maior pelas extensas horas
laboradas, muitas vezes estendidas por ocofréncias, convocagbes em dias e
horarios além dos ja trabalhados, reconhecendo o laborioso trabalho prestado
pela Corporagao.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima” ll
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Rua Magricio Barboss Tavares Elins, 314 — 18150-000 — Thiina — SP., - Fose/Fax: [15) 3241-1266
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Parecer conjunto ao Projeto de Lei n2, 199/2020 - Substitutivo — fis. 02

E o parecer. /
SALA DAS COMISSOES; VEREADOR JOAO MELLO, EM 25 DE
MARGO DE 2020. /4 .

: -
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ
' 0, UM )
ELISANGELA FERREIRA DE SOUZA SOARES RODRIGQ DE LIMA
VICE-PRESIDENT 'MEMBRO

PRESIDENTE BA-COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

é‘t{’ mk:r&?oﬁj Asﬁ}é@u@g AMARGO

JAIR MARM 2 E OLIVEIRA
DENTE DA COMISSAO DE/QBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
: * PUBLICA\E ATIVIDADES PRIVADAS

DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
EMBRO



APROVAL LD

GAMARA MUNICIPAL DA ESTANC &
TURISTICA DE IBIUNA
REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL EM&_:;_ 06 .03 n&i’f.-,:-:‘

DENTE 1* 8EC

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou p a
apreciagfo desta Casa de Leis no dia 06 de margo de 2020 o Projeto de Lei
ne. 199/2020 que “Dispde sobre a concessdo de folgas aos Guardas Civi
Municipais e da outras providéncias.", e no dia 16 de margo de 2020 o Chefe
do Executivo protocolou o Oficio GP n2. 020/2020 encaminhando Substitutivo
ao mesmo Projeto de Lei.

Considerando que o Poder Executivo com a presente proposi¢ao
solicita autorizacado legislativa para estabelecer o direito a 02 (duas) folgas
mensais, além das legalmente previstas, ndo cumulativas, aos servidores de
carreira da Guarda Civil Municipal de Ibiina, que concorram a escala de
doze por trinta e seis horas, doze por vinte e quatro, e doze por quarenta e
oito horas, pelo periodo minimo de um més gerador do beneficio, sendo que
fard jus a fruicdo das folgas, o Guarda Civil que n#o possuir, no més
imediatamente anterior, faltas, atrasos, repreensio efou suspens&o ou
auséncias quando devidamente convocados para depoimentos ou
esclarecimentos em sindicancias, processos regulares, administrativos,
ingueritos policiais ou processos judiciais, devendo ser solicitadas a fruigao
da folga ao superior hierarquico com antecedéncia de 48 horas com a
autorizagao do Comandante da Guarda Civil;

Considerando a relevancia da proposi¢do acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Substitutivo ao Projeto
de Lei n2 198/2020 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido
para discussdo e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sesséo
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 25 D

MARGO DE znzu
Elisangela Soares
Vereador /
Carlos E. Gomes ;

Vereador
[Fururuca] [@‘
% St s
SO,
Abel Rodrigues de
Vereador (Abel é6 Cupif)

B ior PSB)



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo ”

AUTOGRAFO DE LEI N° 167/2020
“Dispbe sobre a Concessio de folgas aos Guardas Civi
Municipais, e da outras providéncias”.

JOAQ BENEDICTO DE MELLO NETQ, Prefeitc Municipal
da Estancia Turistica de Ibiiina, usando das atribuigdes que

Ihe séo conferidas por lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica estabelecido o direito a 02 (duas) folgas
mensais, além das legalmente previstas, ndo cumulativas, aos servidores de carreira
da Guarda Civil Municipal de Ibiiina, que concorram a escala de doze por trinta e seis
horas (12 X 38), e doze por vinte e quatro e doze por quarenta e oito horas (12X 24)
(12X48), pelo periodo minima de 01 (um) més gerador do beneficio.

§ 1° - fara jus a fruiclo das folgas, o Guarda Civil Municipal
que ndo possuir, no més imediatamente anterior, faltas , atrasos, repreenséo efou
suspensdo ou auséncias quando devidamente convocados para depoimentos ou
esclarecimentos, em Sindicancias, Processos Regulares, Administrativos, Inquéritos
Policiais ou Processos Judiciais.

§ 2° - As folgas mencionadas neste artigo serao
devidamente autorizadas pelo Comandante da Guarda Civil que o servidor devera
solicitar a fruigdio da folga ao superior hierdrquico, com antecedéncia minima de 48
(quarenta e oito) horas, a fim de que ndo prejudique o regular andamento dos
trabalhos desenvolvidos pela Guarda Civil Municipal.

§ 3° - Em caso de necessidade do servigo, o Comandante
da Guarda Civil Municipal, por despacho fundarhentadu_. podera designar as folgas em

um més diverso do periodo concessivo ao Guarda Civil Municipal.
- § 4° -S6 fardo jus as folgas mencionadas no artigo supra os
Guardas Civil Municipais que tiverem em efetivo exercicio de suas fungbes.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugio desta Lei
correrdio por conta de verbas proprias orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposiges em contrario. W




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

L.
Autégrafo de Lei N° 167/2020 - fis. ‘l.l

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 25 DE MARGO DE 2020.

PAULO C S DE MORAES
PRESIDENTE

ﬂ.Eféﬁb G@%ﬁ%
2°. SECRET




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de 530 Paulo

GABINETE

Oficio GPC n@. 81/2020 Ibidna, 25 de margo de 202 3

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 167/2020, referente ao Projeto de Lei ne. 002/2020,
nesta Casa framitou como Substitutivo ao Projeto de Lei n?. 199/2020 que
“Dispde sobre a concessdo de folgas aos Guardas Civis Municipais e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAULO CES AS DE MORAES
PRESIDENTE

AQ EXMO. SR.

(COPIA
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. M 134 ] i
NESTA.

AL



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Eflas, 314 18150-000 ~ Ibiina - SP. - Fona/Fax: (15) 3241 - 1266 |
werw ibiuna. 5o leq br e-mail: fale@ibiyna.sp jeg.br

Certifico que pelo Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 16 de margo de 2020 o Oficio GP
n2. 020/2020 encaminhando Substitutivo ao Projeto de Lei n®
199/2020 de sua autoria, sendo lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 25 de margo de 2020, anexado a proposta original
o Substitutivo, extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores(as), e a
disposicdo das comissOes para exararem parecer.

Certifico mais, o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 199/2020 recebeu
no expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia 25 de margo de
2020 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,
para incluséo, discussao e votagao na Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 25 de margo de 2020 o Requerimento de
Urgéncia Especial do Substitutivo ao Projeto de Lei n2. 199/2020 foi
aprovado por treze votos favoraveis, um contrario da Vereadora
Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, e uma auséncia do
Vereador Paulo César Dias de Moraes; e devido a aprovagao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo, Finangas e
Orgamento; e Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas.

Certifico também, colocado em discussac e votagdo nominal na
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 25 de margo de 2020 o
Substitutivo ao Projeto de Lei n2 199/2020 foi aprovado por
quatorze votos favoraveis, uma auséncia do Vereador Paulo César
Dias de Moraes.

Certifico finalmente que devido a aprovagéo do Substitutivo ao
Projeto de Lei ne, 199/2020 fm elaburadn 0 Autografn de Lei n%

de margo
Ibitina, 1
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